Familiarissima Gratulatoria:

Gratulor tibi misericordie: q; mas tibi nat⁹ sit fili⁹: nec tibi soli grā- De filio
naro

Cato cō-
sorius .

Nestoris
Vlrixis fa-
cundia.

tulor: sed & patri tuo viro grauissimo & matri foemine pudicissimæ: & cōiugi tue mulieri castissime. Scio enī vos omnes hac puelli natuitate latissimos esse. Nec iniuria cū & parentis & aū propagationem sobolis cupiant præter cetera. Lacedæmonio: rū enim & Athenæum instituto quisq; sive patræ debet cives: & quo plures ei gignit: hoc magis est ab urbe laudandus. Et mulier puerpera q̄ possit maiorem esse qui iucunditatē q̄ nacta est cō peperit: Nā & Aurelius inquit: Nulla alia de causa nubat mulier q̄ vt mater fit. At auis suaq; q̄ valēt maiore voluptate affici: q̄ si sentiant in successorum diuinitatē sui nominis aeternitatem hunc igitur ex Cornelia familia scimus minore cognomento nō fuisse genitum: sed ex Aemilia ortum adoptati esse in Scipionis domū. ne gen⁹ illud laberetur. Idem scriptum est. Idem de Octavio legimus: Idem de Nerone: Idem de Othonē ac plerisque alijs. Neq; enumerare est necesse: quāto feliciores alijs sunt qui ex se natos vidēt ne potes atq; filios. hunc igit̄ vobis oībus ita gratulator: vt intelligatis hoc cū mun⁹ & que milii iucundū esse ac si cœliq; meæ dormui contigisset. Vale.

Grauis gratulationa.

Quod tandem tibi fortuna fauere coepit audiui perlubenter. Spes enim potest esse bonis in omni re sua: qui iniifice desperabant. Nam vt illud est apud Cicet one: Cum bonis bene fit: bonis quoq; reliquis bene sperandū est. Laclantius aut per pulchre docet bona sibi fundamēta virtutem obieciisse. cum præmia redēbantur bonis artibus. T opescit enim ingenia & rigescit mēa bona cum videt suæ laudi nullum esse locum. luxa enim Tullia num illud: Honos alii artes & omnes ad virtutes incendit gloria.

Tullius. Pecunia vero & reliqua fortunæ bona: quæ virtuti suppeditant necessarios vsus: Et sunt vt inquit Aristoteles: ad exercendas vires tutes instrumenta: si præsto non sunt laboribus iustis: debilitantur & eneruantur ingenia. Q; obrem & Pythagoras & Plato & plerique philosophi: tum suis studijs omnem operam adhibuerunt: cum curis familiaribus catuere. Quare & Martialis iure inquit: Sunt moeones: non deerunt flacce marones. Vnde & illud hauenalis. Quod si Virgilio & cetera. Merito igit̄ Persius ait: q; si dololi spes refulerit nurmini cotuos: Poetas & poetras picas cantare credas pegaseum melos. Nec sine summa diligentis ac curatissimus ille poeta Virgilius ait. Si te fata vocat. Nam auctoritate hauenalis illud verum esse certinatur. Haud facit hauenalis.

Aurelius

Cicero.
Laclantius

Tullius.

Aristoteles.

Pythagoras.

Plato.

Martialis

Persius.

Virgilius
viænei.

hauenalis

le emergunt: quorum virtutibus oblitus Res angusta domi . Hos
 die vero nemo bonis doctrique donat: at pauperes cōtempnunt:
 & quantum quisq; sua nummorum seruat in arca: vt dixit Satyr^r Iuuenalis
 tantum habet & fidei. Quare cum virtuti fortuna fauet: mirifice
 granulandum est & gaudendum nobis: qui eadem (vt Tulli^r alt) I vmbri:
 in causa versamur: qua & tu olim video autē similitudinem quā
 dam tuorum cum temporibus meis: vt quando tu post diutur:
 nos labores donatus tua mercede idētide mihi sperandum
 esse ducam . Coeperam enim torpescere existimareq; nusq; esse
 virtutis adminiculum implorandum: quippe qui viderem in il:
 la Horati tempora incidisse: cum inquit : O ciues ciues: quegen:
 da pecunia primum: viri^r post numeros: Recte igitur Iuuenalis
 illud: Diuitiarum maiestas & si funesta pecunia templo nondum
 habitas: nullas nummorum erexitas aras. Nam vt eruditissi:
 me Ouidius complexus est: Crede michi miseris prudentia pri
 ma reliquit. Et sensus cum te consiliumq; venit. lacebas in fimo
 ut alunt: nec tibi succurrere laboranti: nec alijs abste auxilium
 postulantibus fauere poteras. Itaq; sordescunt omnia rubigine:
 q; contabescunt: quibus fortuna praestō esse non solet . Ita enim
 ager & si natura fecundissimus: vbetrimoq; si coleterit fru:
 tus partens: vbi negligitur atq; de fertus est sylvestre folet &
 emansuiscere: ac adeo atere vi nisi resoueatur atq; fieri coicetur
 ab eo nichil plane sperandum sit . Nunc venit in mentem illud
 tempus: quo me cum lachrymis nonnumq; ad commiserationem
 prouocabas: & fortunam tuam deplorans quæ foret abieciſſi:
 sma: & meam longe inferiorem tibi communem existimās a qua
 nequires adiuvari. Licit nunc iſdem vt: lachrymis pro meipso
 In hac erga tuam felicitatem gratulatione rogareq; ne me dese:
 ras: nec me facere diutius affligoq; tanto pere patiaris. Nam ista
 in te fortunæ consuetudinem: & si fortuna duce collatam video
 esse: prudentia tamen tua virtuteq; singulari ductam & quasi co:
 adam censeo. Est enim in campo satyricum illud: Nullum nu:
 men abest si sit prudentia: sed te no's facimus fortuna deam ca:
 locq; locamus. Iure igitur Cicero Stoicorum sententia fretus:
 Omnes sapientes inquit diuites esse . Et plato voluit virtuti
 ad bene beateq; vivendum deesse nichil. Sed si peripatetico:
 rum nos auctoritas admonet: Eruditissime dixerunt fortu:
 ne bona ad virtutes exercendas & amplificandas plurimum
 affecte administrandi: & vehementissime necessarias esse.

Horati^r.

Iuuenalis

Ouidi^r i
ttritibus.

Iuuenalis

Cicero
Plato.

Nunc igitur memini me apud veteres percucuruisse Phytagorë
Carne ad ē. Democritum: & pleroque alios tūc coepisse omnem
operam adhibere philosophiæ: cum &c curis vacuare familia
tibus: & rebus affluxere ad viuenendum necessarijs. Quis enim
quem domesticā cogat: ægestas in gradiorē potest vitum eua-

Hortaf
nDemocri-
tthenes.
Cicero
Iuuenaf
Boetius

dere: Non ab te scriptum est: Pectora nostra duas non amittens
natura curas. Tunc & Demosthenes Athenis Demosthene fabro na-
tus: Et Cicero arpinas Romæ magnificat⁹ est: cum diuitiæ sup-
peditarunt ociū. Iccirco satyricum extat illud: quid Tullus an-
te aliud q̄ sydus & occulti miranda potentia fati. Quod si Boë-
tius in nostra potestate stūm esse voluit: qualem fortunam fun-
dere malimus. Lugeat & ipse tamen suorum aduersitatem tem-
porum: & faciem inquit est inhærens immobilibus series qua di-
uina prouidentia suis quæq; ne cedit ordinibus. Casum autē diffi-
cilit̄ esse in opinatiū rerum euētū. q̄ombrem: & ocurrant opot
et in tēpetha importunaq; mortalib⁹ plurima: quibus & sepe
cōculcentur & suffocentur interdū: & rursus cum dulcia non me-
minit qui non degulsauit amara. Post pharmaciū est valitudo ex-
pectanda: & post tenebroosas pro celas serenissima sperenda tē-
pestas. Quare Virgilius vt doctissime cūcta: Aeneam inducit so-
cios hortantē dicente cogit: vos & Scyllæam rabiē: vos & cyclo-
pea saxa experti reuocare animos: moelhūq; timorē ponite fors-
sam & hac colim meminisse iuuabit. Et rursus paulopost. Per va-
rios casus: per tot discrimina tetrum tendimus in latium. Sedes
vbi fata quietas obwendunt illic fas regna resurgeat Troæ. In hoc

Vir. J. ene

tempus iam peruenisti: nec in illud trucidisti Iuuenalis. Durate: &
vo simet seruare Cicadis. Expectationi tuæ datus est deniq; mo-
odus & tuarum vigiliarum solennē fastum est consecutus. Gra-
tulandum est igitur tibi m̄stifice m̄thiq; ac ceteris bonis omni-
bus spectandum id ocius: quo tua intercessione: tua diligētia: tuo
erga bonos studio precium sumus nostre fedulitatis impletatu-
ri. Erant venalia quecumq; appetebamus diuini venditione ni-
chil poterat. Si diuites alloquebamur. Sphinges adibamus.
Dilectum autē tetricum non erat q̄dendū Martialis more:
vt inde speraretur aliquid. Et lucerna simili & papyrus tere-
batur. Respiratum vt video: bonę litterę quando tibi tradun-
tur virtutis premia. Utinam hanc fortunę accessionem in te for-
tuna accumulet: vt quemadmodum nunc gratulamur tibi: sic
instar tuę profectionis polliimus nobis vnicē gaudere.

TTIVLVS

Feliciter nunc viuis. Beatisime tunc vivemus. Eratq; gratulatil
tio hec eo communior: quo pto peritus omnes ad virtutem sse
mutab. Nam vt Ciceronis extat illud. Honos alit artes. Tu bit
ne vale. Ex Mediolano pridie calendas Decembris.

Synonyma Gratulatoria.

Cicero in
tusculane
tsq; stioni.

Tibi vnicce gratulor.

Mirifice tibi gratulandum arbitror.

Tibi gratulor supra modum.

Nunc tuse felicitati quis non gratuletur:

Nemo est cui hoc tempore magis q; tibi gratulor.

Haud facile possem exprimere: quin opere tibi gratulor.

Quanta sit mea in re tua gratulatio: nec prolixiore quidem epi
stola exprimeretur.

Perinde tuz gratulor voluptati: ac si meipsum attigisset.

Tibi vni pte ceteris omnibus hac tēpestate plurimū gratulor.

Gratulandum tibi esse duco: tam vehementer ut nihil ad cumu
lum addi possit.

Adeo tibi gratulor hac audita fortunę accessione ut nihil me
voluptuosius audire potuisse censeam.

Cum primum accepi q; felicitate tecum actum est: ita gessire co
pi & tibi gratulari: vt mei non videar esse compos.

Q; tam prospere tibi successerint omnia & gratulor admodū
& exulto: quippe qui & mihi & bonis omnibus non parum eū
fructis sperandum arbitror.

Si vis q; tibi gratuleret intelligere: q; tu tibi gaudeas pspicio.

Tua volutas mihi communissima est.

TTIVLVS SEXTVS

In uitatoria ad amicitiam familiaris.

In omni humanae vita cursu id precipue considerandum esse ar
bitror: quod amicitiae vim compleuditur. Id enim est nostro ges
neri vehementius necessarium quo mētes hominum iisdem iū
gantur officijs studiorum: eademq; benivolentia vi. Q; nisi no
bis alios amicitia conciliaret: nisi amoris & charitate quadam te
nemur (vt ita dixerim) irrepti: quibus nos vel legum: vel con
suetudinis viculis alijs deuiceremus: aut quicq; viui nostro sup
peditatu ro s esse ceteros censeremus. Sed q; ea est prima qui
dem amicitie ratio: vt honestatis causa sibi vniuantur alios: vires
Prae quoq; ac optia est amicitia que virtutis ḡa fundata sit: ra
dices (vt aiūt) ppetuas in feracissimo solo propagatura. Ad hāc

Lælius.
Scipio.

confuerere viri boni fese mutuo inuitare. Quare Lælii Scipio nō inuitasse legim⁹ vt se amaret. Hoc exemplo & ipse produxit⁹ sum: qui tua virtute singulari⁹ doctrina polleſtus te inuitem⁹: vt me non ames ſolū: ſed piētissime cōplectaris & ſinu foueas. Niſ fil erit mihi gratus q̄ vt intelligam abſ te amari. Ego autem p̄ mea virili nō amabo te modo: quem qui nō amet: ille faxe⁹ penitus ſit: ſed obſeruabo: Quid obſeruabo dixi: obſeruo: ac colo p̄ ea quae in te virt⁹ eſt quoquis homine benemerente dignissima: quemq̄ p̄æclarifim⁹ virū referente. Nam quantus ſis: tot⁹ iam orbis terrarum inſtar miraculi narrat. cui⁹ ſplēdoris tuæq; laudis ptes: ne videat aut affentari aut adulari: faciā in p̄æſenti miſſas: ad idq; redibo qđ initio coepi non eſſe tibi negligendum vt ameris: ab eo p̄æſertim qui & fi tibi adiumento nō ero: laudi cer te ſemper ero. Quare fac vt me ames mutuo. Bene vale Ex Me diolano tertio Kalendas Decembriſ.

Inuitatoria ad amicitiam familiarissima.

Quātus ſit tuæ virtutis ſplēdor: vna eadēq; omniū accepi voce: nec potui nō cōtinuo in te diligendū & amandū incendi ac inflamari. Sed quia nichil eſſe in vita foediſ q̄ eſſe in eū ſtudioſum: qui ſtudio nō deledareſ alterius cupio ſum: nō pteſequaris. Nihilo ſum enī tibi poſthac vñq defutur⁹: quod in mea ſit facultate vñ opa. Vtere igitur deinceps me fortu niſci⁹ meiſ ſequere ac tuis omnibus. Tunc me mihi platiſimū ſatisfeciſſe cēfebo cum tibi vlla in te maxima ſatisfecero. Sum adeo tuæ deditus famæ: vt abſte diligi plus appetam: q̄ quicquid relī qui vel diuinitarum cupidi vñ glorię ſibi ducunt ornatius ſublimi uſq; appeti aut contingere poſſe. Bene vale. Ex mediolano qua to Nonas Decembriſ.

Cicerο

Inuitatoria ad amicitiam Grauis.

Aristoteles.

Cum reliqua per pulchritudine ac vnicę dicat etudite Cicero: tū id imprimis amicitiam officij p̄eſtantissimi genus ad humani generis conſeruationē inuentam eſſe: que ſimilitudine quadā & morum & ſtudiorum ſept̄: & veluti circuallata bonos animos deuinceret atq; tuereſ. Qz ſi Aristotelis testimonio: nō fecus inter virtutes iuſtitia ſplēder ac lucifer aut heſperus inter ſidera: quid p̄eclarius amicitia: que iuſticie p̄imum atq; p̄cipium cōpletatur & munus & officium. Plutarchoſ enim vbi v̄ḡementius iuſtitiam laudauit que a Catone diffinita eſt: Animi habitus: cōmuni utilitate ſeruata: ſiam cuiq; tribuens dignitatem. Hęc di-

Plutar chus.

Catoni ſuſticias

gnitas inquit in amicitia solet imprimis distribui: distributaq; co-
gnosci: sine qua nō solū non vuerent homines in cœtu : sed etiā
vivi ab officio longius distrahentur. Quid iucundius in vitaq;
sua uetus: & humano generi optibilis: q; habete quibus & dormi-
vitamur & foris: cum quibusq; de nostris commentemur vel
luptatibus vel doloribus: a quibusq; vel collach tyrantibus vñ
consolantibus recreemur atq; reficiamur: Sum⁹ i hō corbe pere-
grini. Quid autem clarus esse solet peregrino: q; vt comites ha-
beat cum quibus & itineris sibi sortem esse communē censeat:
& de ijs fabulari possit interdum que aut utilitatem afferant aut
difficultates diminuant: Vide quanti in societas facienda: vt vel
Aeneas iste Trojus: quos habebat famulos atq; ministros: ap-
pellat socios. Inquit enim apud Virgilium: O soci⁹ neq; enī igna-
ti sumus ante malorum. Qz si quis dixerit in illis non fuisse ve-
rum amicitiae genus: quod simulationem dissimulationemq; nō
admittit: cum Aeneas simularet illo Maronis carmine: Spernū vul-
tu simulat: premit altum corde dolorem: Respondetur ijs casis
bus amicitiae paratam esse simulandi licentiam cum amicis: qui
bus amicorum illud figmenti genus conduct⁹ succurruntq; neces-
sati. Nam si patri filius qui aberat in castris interemptus esse
dicatur: cum primum castra dicuntur fugata: gladi⁹ paratur quo
se inguler. Quam si amicus tem⁹ dissimulat ad diem: que vt Te-
rentius ait: hominibus admitt⁹ segritudinem: eo referabitur in
tempore: quo quidem minus moleste feret patienterq; tolera-
bitur. Has habet & multo plures amicitia vires: qua sublata vi-
uendi ratio inter homines: corrut⁹ est necesse. Solis vueretur
bæluarum ferino quadam ritu: nec coniugia celebrarentur: vt Plato.
sit plato: nec incolerentur in ciuitatibus domus: nec vllis velle
gibus vel motibus locus esset. Amicitia hæc homines vt Theo Theos
phrastus inquit: sua sponte subdidit iuris requitati: vt qui se in phrast⁹.
uicem colerent: honestatem non effugeret. Hinc domicilia sunt
effecta. Hinc coniugia celebrata. Hinc religioni coepit opera &
industria diligens adhiberi. Hinc affinitates: agnitiones: cogni-
tiones: necessitudinesq; prodiere. Sed ea est singularis amici-
tiae vis vt Seneca placet: que a virtute hominumq; gloria sibi
principium vendicauit. Alia sunt etiam amicitiae genera:
que animalium similitudine solent esse mirabilissima: quibus
idem voluntatis satis est feruent studio. Nam que plurachus
affert amicorum quinq; parta Theleum & Pirithotum.

Virgili⁹
aene.

Teretius

Theos

phrast⁹.

- Amicos
v. paria** A chillem & Petro dum. Epaminundam & Pelopidam. Phrythis & Damonē. Orestem & Pyladem. Addantur & his etiā Euryalē & Nyfus. Aeneas & Achates: nō flugula quidē virtutis sunt fundata manib⁹ q̄q ad virtutem omnia tēdunt. Alijs em̄ fuere generis propinquitates. Alijs ab ineuntibus annis cōsuetudo. Alijs aliud quidem in causa. Quare cū q̄ate sit amor inueteratus. Nec omnis amor laudandus est: cū turpia interdū amētur a malis. Quid si seruentus longe: q̄ a bonis honesta: Qf̄q ego nō aspellem bonos illos: qui vel honesta non ament: vel cum amare cōperint: non perseuerent. Etī em̄ constātiae perseuerantiaeq; laus cum in omni ratione bene cōsiderata vt Demosthenes ait: optimatum multo laudab̄ios in amanda virtute: a qua pendet honesti omnis ratio ac disciplinæ. Sed nō insipide quod ab Homero v̄ usurpatum est. Poeta dixit: Geminorum mater: amorum: Et a veteribus Cupido cecus pingitur: quippe a quibus declaratum fit: sic ad turpia colenda mentes obſcenorū allici: vt ad honesta veneranda clarorum hominum inuitantur animi: sed cum amantur que mala sunt: cęcos amatores fieri. Quo tandem hęc omnis ep̄stola tendit: quo sum deniq; p̄tuenturus hue p̄fedio vt intelligas: vt primum de tua doctrina: de tua morum ac viue innocentia: de tua in omni re gratia factus sum certior: ceperisse me tibi adeo dicari tota mc̄ne: vt facilius vitæ cessur̄ sim: q̄ huic meæ in te obſeruantia. Cupio autem non fieri vox clamantis in deserto: cui nusq̄ respondeatur: vt illud est Ltiuij: Opto abs te mihi responderi: mutuumq; meum hoc esse amandi genus: sine qua quidem conditione amicitia dici nequit: cū eam diffimerit Plato: quandam vocandi respondendiq; conuenientiam. At Boetius animorum concordantium: at Xenophō voluntatis conformitatem. Itaq; tunc esse veram nobis compatam esse veram amicitiam duxero: cum vocanti te mihi respo debis: cum jecq; me prolequeris diligentia: cum me obſeruabis ac te obſeruo: cum nil voles quod ego nolim. In his ergo nusq; sum tibi defuturus. Nihil quod ad tuam amplificandam attineat dignitatem: vel omittam vel p̄termittam. Debet mihi prius vita: q̄ amandi tui & voluntas & industria in omniq; re quam meo queam p̄fertare ingenio: mea diligentia: meis fortunis: tibi obſe quendam: cui quotiens in negocijs quibusq; maximis & difficultissimis ab me faris esse cognouero factum. Mihi totiens gratulandum esse: non secus ducam ac si maximam sim felicitatem

confecutus . At fac contra vt & me ames & non indignū me vel amore vel confuctudine tua existimes . Ad hanc te primus amicitia inuitio:quam mihi negatur esse te non arbitror:et in tua sit fundata præstantia: & in tuis sit laudibus radices propagata . Nulla enim e mente mea te delebit obliuio . Nullus te mea memorie surripiet casus :Nulla temporū iter capedo:Nulla locorum interualla.Tuus omnino sum:tibiq detulimus . Bene vale . Ex Mediolano tertio Nonas Decembris.